
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.473  55Segunda-feira, 17 DE JULHO DE 2023

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 223/2023-GS/SEPLAD DE 14 DE JULHO DE 2023.
 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 05 de janeiro de 2023, publicado no Diário Oficial nº 35.247 de 06 de 
janeiro de 2023 e,
CONSIDERANDO os termos do PAE nº.  2023/785648;
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 05 de julho de 2023, a servidora JOSYNELIA TAVARES 
RAIOL, Id. Funcional nº. 57197304/2, ocupante do cargo de Consultor Jurí-
dico do Estado, pelo período de 04 (quatro) anos, ao Instituto de Assistên-
cia dos Servidores do Estado do Pará- IASEP, nos termos do art. 3º, inciso 
II, § 2º e 4º, inciso I, do Decreto nº.795, de 29/05/2020, nos termos do 
Decreto Estadual nº. 795/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 14 DE 
JULHO DE 2023
 ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 963477

RETIFICAÇÃO Nº 54/2023
Retificação do Ato Legal, conforme abaixo discriminado:
Decreto nº 3203 de 11/07/2023, Publicado no D.O.E nº 35.470, de 
13/07/2023.
ONDE SE LÊ:
Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto...

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

572012060614918711 - EMATER 01500000001 339033 200.000,00
LEIA-SE:
Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto...

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

572012060614918711 - EMATER 01500000001 339093 200.000,00

RETIFICAÇÃO Nº 55/2023
Retificação do Ato Legal, conforme abaixo discriminado:
Decreto nº 3198 de 11/07/2023, Publicado no D.O.E nº 35.467, de 
12/07/2023.
ONDE SE LÊ:
Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto...

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

672011648214897643 - COHAB 01500000001 339048 3.031.675,71

LEIA-SE:
Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto...

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

672011648214897643 - COHAB 01500000001 339048 2.800.000,00
081012712212978338 - SEEL 01500000001 339039 231.675,71

RETIFICAÇÃO Nº 56/2023
Retificação do Ato Legal, conforme abaixo discriminado:
Decreto nº 3203 de 11/07/2023, Publicado no D.O.E nº 35.470, de 
13/07/2023.
ONDE SE LÊ:
Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto...

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

071011512212978338 - SEDOP 01500000001 339030 60.000,00

LEIA-SE:
Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto...

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

071011512212978338 - SEDOP 01500000001 339039 60.000,00

PORTARIA Nº 225, DE 11 DE JULHO DE 2023 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
3041, de 25 de abril de 2023, que aprova a Programação Orçamentária e o 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Segurida-
de Social, para o segundo quadrimestre do exercício de 2023.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do segundo quadrimestre do exercício de 2023, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.

II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 225, DE 11 DE JULHO DE 2023

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/

GRUPO DE DESPESA/
SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2023

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

FEMA
Investimentos 0,00 0,00 800.000,00 0,00 800.000,00

Obras e Instalações
PROVISÃO RECEBIDA 

DO(A) SEMAS
 01759000016 0,00 0,00 800.000,00 0,00 800.000,00

SETUR
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 150.000,00 0,00 150.000,00

Contrato Estimativo
 01500000001 0,00 0,00 150.000,00 0,00 150.000,00

POLÍTICA SOCIAL

FHCGV

Investimentos 0,00 0,00 4.806.651,79 0,00 4.806.651,79

Reforma
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
 01500100203 0,00 0,00 4.806.651,79 0,00 4.806.651,79

IMETROPARÁ
Investimentos 0,00 0,00 66.933,00 0,00 66.933,00

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

 01500000001 0,00 0,00 66.933,00 0,00 66.933,00
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 433.201,79 0,00 433.201,79

Despesas Ordinárias
 01500000001 0,00 0,00 433.201,79 0,00 433.201,79

POLÍTICA SÓCIO-
CULTURAL

FCP
Investimentos 0,00 0,00 388.442,00 0,00 388.442,00

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

 01500000001 0,00 0,00 388.442,00 0,00 388.442,00
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 660.000,00 0,00 660.000,00

Despesas Ordinárias
 01500000001 0,00 0,00 660.000,00 0,00 660.000,00

SECULT
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 100.000,00 0,00 100.000,00

Despesas Ordinárias
 01500000001 0,00 0,00 100.000,00 0,00 100.000,00

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2023
MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

Cultura 0,00 0,00 1.148.442,00 0,00 1.148.442,00
FCP
 01500000001 0,00 0,00 1.048.442,00 0,00 1.048.442,00

SECULT
 01500000001 0,00 0,00 100.000,00 0,00 100.000,00

Governança 
Pública 0,00 0,00 800.000,00 0,00 800.000,00

FEMA
PROVISÃO 

RECEBIDA DO(A) 
SEMAS

 01759000016 0,00 0,00 800.000,00 0,00 800.000,00

Indústria, Comér-
cio, Serviços e 

Turismo
0,00 0,00 150.000,00 0,00 150.000,00


